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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

1. АОА - антиоксидантная активность

2. БАВ - биологически активные вещества

3. ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

4. ГФ – государственная фармакопея

5. ГСО – государственный стандартный образец

6. ДРП - дозатор равновесного пара

7. ДФПГ - дифенилпикрилгидразил

8. ЛД50– средняя летальная доза

9. ЛП – лекарственный препарат

10. ЛРС – лекарственное растительное сырье

11. ЛС – лекарственное средство

12. ОРВИ – острая респираторная вирусная инфекция

13. ОФС – общая фармакопейная статья

14. ПДК – предельно допустимая концентрация

15. ТСХ – тонкослойная хроматография

16. ТУ – технические условия

17. ХЧ – химически чистый

18. ФГБУ – федеральное государственное бюджетное учреждение

19. ФС – фармакопейная статья

20. IC50 – показатель, определяющий количество исследуемого вещества,

необходимое для 50% деградации радикала ДФПГ
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В фармацевтической практике высока

популярность препаратов природного происхождения. Растительное сырье – одно

из первых лекарственных средств, используемое человеком для профилактики и

лечения заболеваний [1]. С 2000-х годов зафиксирован рост интереса и доверия

потребителей к фитосредствам [2].

Фитопрепараты широко используются для применения как в народной

медицине, так и во врачебной практике, что указывает на их важность для

профилактики и лечения заболеваний [3, 4, 5].

Такая популярность обусловлена рядом факторов: мягкое и безопасное

действие при рациональном использовании, что позволяет принимать средства

детям, так и пожилым людям; возможность длительного назначения для лечения

хронических заболеваний; комплексное действие биологически активных веществ

(БАВ), минимальное проявление аллергических реакций, доступность [6, 7]. За

счет этого увеличивается потребление фитосредств не только в нашей стране, но

и в Китае, США и Германии. При этом лекарственное сырье, произведенное в

России, считается высококачественным из-за климатических и географических

особенностей, которые позволяют «обогащаться» лекарственным растениям

биологически активными соединениями [1].

Под влиянием неблагоприятных экологических факторов, повышенных

физических и эмоциональных нагрузок, а также при длительных заболеваниях и в

процессе старения свободно радикальное окисление в организме человека

активизируется – развивается, так называемый, синдром переоксидации или

окислительный стресс [8]. При этом свободные радикалы оказывают

повреждающее воздействие на мембраны клеток, в организме нарушаются

процессы обмена веществ, накапливаются различные продукты промежуточного

обмена. Такие сдвиги нарушают работу центральной нервной системы, иммунной

системы, усугубляют воспалительные процессы в организме, способствуют

образованию атеросклеротических бляшек в коронарных и мозговых сосудах и
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ускоряют старение организма [9]. Для замедления этих процессов целесообразно

использовать лекарственные средства, обладающие антиоксидантными

свойствами.

В настоящее время поиском биологически активных веществ, обладающих

антиоксидантными свойствами занимаются многие исследователи [10, 11, 12, 13,

14].

Из наиболее доступных источников антиоксидантов основными являются

лекарственные растения [15].

Благодаря набору ценных свойств растения положительно влияют на

различные системы организма человека: нервную, иммунную, сердечно-

сосудистую, лимфатическую, пищеварительную, репродуктивную,

мочевыделительную и покровную [16, 17].

Разработка эффективных лекарственных средств отечественного производства

является актуальной задачей современной фармацевтической науки. [18].

В настоящее время потребность в лекарственных средствах растительного

происхождения постоянно растет. В связи с этим, одной из актуальных проблем

современной фармации является поиск лекарственных растений, обладающих

достаточной сырьевой базой и широким спектром фармакологической активности

[19]. С этой точки зрения, перспективными являются плодово-ягодные растения, в

том числе, персик обыкновенный.

В китайской народной медицине издавна применяют персик для

профилактики и лечения многих заболеваний. Персиковое масло используют

наружно при кожных заболеваниях, при воспалительных процессах ротовой

полости в виде ингаляций. Масло плодов растения помогает при гайморитах,

конъюнктивитах. Плоды персика рекомендуют страдающим энтероколитом,

гастритом, заболеваниями печени. В плодах персика отмечено высокое

содержание калия в составе мякоти, поэтому фрукты полезны лицам с сердечно-

сосудистыми заболеваниями. Сок и мякоть плодов полезны для детей,

истощенных больных [20].
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Отвары из листьев персика помогают при ревматических, головных болях,

некоторых желудочно-кишечных заболеваниях, гастритах, запорах. Настои и

отвары из цветков и листьев растения употребляют при сахарном диабете, в

качестве глистогонного средства, при мочекаменной болезни. Лечебные свойства

листьев персика включают мочегонный и желчегонный эффект, а также

противовоспалительное, заживляющее действие. Уместно применение препаратов

из листьев при гастритах, а также для нормализации работы кишечника. Причем

как при запорах, так и при диарее. Наружное применение полезно при

разнообразных кожных болезнях [21].

В настоящий момент персика обыкновенного листья используют в составе

биологически активных добавок к пище (БАД), таких как:

1. «Олексин» - Биологически активная добавка к пище, рекомендуется

применять с целью профилактики и при лечении онкозаболеваний и повышения

иммунного статуса организма. Для повышения сопротивляемости организма

людей, подвергающихся воздействиям неблагоприятных экологических,

климатических, профессиональных и стрессовых факторов, при состояниях

интоксикации. При лечении заболеваний органов дыхания, пищеварения,

гинекологических, сердечно-сосудистых заболеваний. Для очистки от шлаков и

токсинов и защиты организма от процессов старения. Производитель: НПО

"Биомед", Россия [22].

2. «Акан» – БАД, в состав которого входит ореха черного листья и

околоплодники, персика обыкновенного листья, лопуха большого корни, бузины

черной цветки, лавровишни лекарственной листья, туи западной хвоя.

Рекомендуется в качестве биологически активной добавки к пище - источника

флавоноидов, янтарной кислоты, липоевой кислоты, дубильных веществ.

Применяется для профилактики дефицита БАВ, способствующих снижению

риска развития онкозаболеваний, проявлению детоксикационной активности,

повышению работоспособности и адаптационных возможностей организма.

Производитель: Витаукт (ООО Витаукт-пром), Россия [23].
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3. «Флавоперсин» - БАД, в состав которого входят экстракты листьев

персика и листьев облепихи. «Флавоперсин» повышает иммунитет, увеличивая

выработку собственного интерферона, является противоопухолевым и

противорадиационным средством, усиливает фагоцитарную активность клеток,

снимает воспаления в тканях, способствует заживлению ран, обладает

антиоксидантным действием, защищает от вредного воздействия лекарств и

факторов окружающей среды. Рекомендуется: для профилактики

онкозаболеваний и улучшения качества жизни онкобольных, при нарушениях сна

и быстрой утомляемости, при иммунодефицитах, при частых ОРВИ и простудных

заболеваниях, при сердечно-сосудистых заболеваниях, при гинекологических

заболеваниях, при заболеваниях суставов, при заболеваниях печени и желудочно-

кишечного тракта. Производитель: Научно-производственная компания

«Миламед», г. Пермь [24].

4. «Персифен» - БАД, в состав которого входят экстракт листьев персика

обыкновенного, аскорбиновая кислота, витамин Е (токоферол ацетат), бета-

каротин. Персифен рекомендован в качестве дополнительного источника

антиоксидантов, показан при повышенном уровне стресса, снижении

функциональной активности системы иммунитета, вялотекущих воспалительных

и дистрофических процессах кожи и слизистых. Производитель: ООО

«Артлайф», г. Томск [25].

5. «Сафол» относится к биологически активным добавкам к пище.

Представляет собой смесь экстракта из листьев персика обыкновенного с

аскорбиновой кислотой. Обладает противоопухолевым и иммуномодулирующим

действием. Производитель: ООО "Элмарис", г.Пермь [26].

6. «Алексиния» - биологически активная добавка к пище, применимая для

профилактики и комплексного лечения вторичных иммунодефицитных

состояний, гинекологических, онкологических и других заболеваний, в качестве

биологически активной пищевой добавки, а также близка к продукту

функционального питания в диетотерапии. Производитель: ООО «Алексиния», г.

Пермь [«Алексиния» - инструкция по применению [27].
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7. «Перлэкс» - противовоспалительное и ранозаживляющее средство для

местного применения [28].

Важное значение при производстве БАД к пище имеет качество исходного

сырья, стандартизацию которого необходимо проводить на высоком научном

уровне, согласно современных требований регуляторных органов. Однако,

исследование фитохимического состава и стандартизация исходного сырья ранее

не проводилась. Поэтому, фармакогностическое исследование и стандартизация


[…]


коричневато-зеленый, с нижней - светло-зеленый. Запах своеобразный,

ароматный. Вкус водного извлечения горький.

Ареал диких видов персика – горные районы Китая. Персик обыкновенный

является важной промышленной косточковой культурой на юге России. Персик

обыкновенный культивируют в Китае, Европейском Союзе, США, Турции,

Аргентине, Бразилии, Южной Африке, Мексике, Чили, Японии, Австралии,

Канаде, Украине, Таджикистане, Армении, Молдове, России.

В России персик выращивают в Северо-Кавказском регионе, Краснодарском

и Ставропольском краях, Ростовской области.

В качестве сырья используют листья. Сырье заготавливают в период

созревания плодов (в августе - сентябре в зависимости от района).

Сушат листья персика на открытом воздухе в тени под навесом или на

чердаках, разложив их тонким слоем (толщиной 5 – 7 см) и периодически

перемешивая. В хорошую погоду сырье высыхает за 3 – 5 дней. Сушку

прекращают, когда листья хорошо ломаются. Выход сухого сырья составляет 30 –

32% от массы свежесобранного. Допускается искусственная сушка при

температуре 35 – 400С.

Согласно требованиям фармакопейной статьи, признаки сырья следующие:
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Цельное сырье. Цельные или частично измельченные листья, простые,

черешковые, без прилистников. Листовые пластины продолговато-ланцетной

формы, длиной от 8 до 15 см, шириной от 2 до 3,5 см. Верхушка листа

заостренная, основание клиновидное. Край листовой пластинки пильчатый.

Жилкование перистое. Цвет листьев с верхней стороны зеленый, коричневато-

зеленый, с нижней - светло-зеленый. Запах своеобразный, ароматный. Вкус

водного извлечения горький.

Измельченное сырье. Кусочки листовых пластинок различной формы и

черешков, проходящие сквозь сито с отверстиями размером 7 мм. При

рассмотрении под лупой видны кусочки листовых пластинок с пильчатым краем.

Кусочки черешков с желтовато-белой древесиной и светло-коричневой корой.

Цвет измельченного сырья от зеленого, темно-зеленого до коричневато-

зеленого цвета. Запах своеобразный, ароматный. Вкус водного извлечения

горький.

Порошок. Порошок от зеленого, темно-зеленого до коричневато-зеленого

цвета, проходящий сквозь сито с отверстиями размером 2 мм. Запах

своеобразный, ароматный. Вкус водного извлечения горький.

Согласно требованиям фармакопейной статьи, числовые показатели сырья

следующие:

Цельное сырье. Содержание суммы флавоноидов в пересчете на рутин не

менее 1 %; потеря в массе при высушивании не более 8,0 %; золы общей не более

7,5 %; золы не растворимой в растворе хлористоводородной кислоты не более 5,0

%; органической примеси не более 1,0 %; минеральной примеси не более 1,0 %;

других частей растения, не соответствующих описанию внешних признаков не

более 2,0 %.

Измельченное сырье. Содержание суммы флавоноидов в пересчете на рутин

не менее 1 %; потеря в массе при высушивании не более 8,0 %; золы общей не

более 7,5 %; золы не растворимой в растворе хлористоводородной кислоты не

более 5,0 %; органической примеси не более 1,0 %; минеральной примеси не
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более 1,0 %; других частей растения, не соответствующих описанию внешних

признаков не более 2,0 %; частиц, не проходящих сквозь сито с отверстиями

размером 7 мм не более 5,0 %; частиц, проходящих сквозь сито с отверстиями

размером 0,5 мм не более 5,0 %.

Порошок. Содержание суммы флавоноидов в пересчете на рутин не менее 1

%; потеря в массе при высушивании не более 8,0 %; золы общей не более 7,5 %;

золы не растворимой в растворе хлористоводородной кислоты не более 5,0 %;

частиц, не проходящих сквозь сито с отверстиями размером 2 мм не более 5,0 %;

частиц, проходящих сквозь сито с отверстиями 0,18 мм не более 5,0 %.

Сырье, персика обыкновенного листья упаковывают в мешки бумажные

многослойные по ГОСТ 2226-88 или мешки тканевые по ГОСТ 30090-93 не более

20 кг. Тара должна быть чистой, сухой и однородной для всей партии сырья.

В каждую транспортную упаковку должен быть вложен упаковочный лист с

указанием наименования предприятия-отправителя, наименования

лекарственного растительного сырья, номера партии, фамилии и номера

упаковщика, даты упаковки.

Маркировка транспортной упаковки должна соответствовать ГОСТ 14192-96.

На этикетке указывают наименование сырья на русском языке, массу нетто и

брутто при максимальной влажности, наименование предприятия-изготовителя,

его товарный знак, юридический адрес, регистрационный номер, номер серии,

дату сбора, дату упаковки, срок годности, условия хранения, штрих-код.

Транспортируют персика обыкновенного листья в соответствии с ГОСТ

6077-80 в сухих, чистых, не имеющих постороннего запаха, крытых транспортных

средствах.

Хранить сырье необходимо на стеллажах или подтоварниках в сухих,

чистых, хорошо вентилируемых складских помещениях, не зараженных

амбарными вредителями.

Срок годности сырья 3 года.
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Персика обыкновенного листья используют как антиоксидантное,

противовоспалительное средство. Для производства экстракционных препаратов

(настойки, сухого и жидкого экстрактов).
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2. ГОСТ 2226-88 - Мешки бумажные. Технические условия.

3. ГОСТ 6077-80 - Сырье лекарственное растительное. Упаковка, маркировка,

транспортирование и хранение

4. ГОСТ 14192-96 - Маркировка грузов.

5. ГОСТ 30090-93 - Мешки и мешочные ткани. Общие технические условия.

http://resource.rucml.ru/feml/pharmacopia/14_3/HTML/953/index.html
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Приложение 3

151

152

153

154

155

Приложение 4
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