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В настоящее время важным направлением отечественной фармацевти-

ческой науки и практики является создание новых импортозамещающих ле-

карственных препаратов, как синтетических, так и изготовленных на основе

лекарственного растительного сырья (ЛРС). В рамках создания лекарственных

растительных препаратов большое значение имеет поиск и исследование но-

вых видов ЛРС.

Фитопрепараты широко применяются для профилактики и лечения раз-

личных заболеваний как в народной, так и официнальной медицине, что сви-

детельствует об актуальности диссертационного исследования. Фитопрепа-

раты, как правило, обладают широким спектров фармакологических свойств,

среди которых особую ценность представляет антиоксидантная активность.

Это связано с тем, что под влиянием неблагоприятных экологических факто-

ров, повышенных физических и эмоциональных нагрузок, а также при дли-

тельных заболеваниях и в процессе старения организма человека развивается

синдром пероксидации, или окислительный стресс. При этом свободные ради-

калы оказывают повреждающее воздействие на мембраны клеток, в организме

нарушаются процессы обмена веществ, накапливаются различные продукты

промежуточного обмена. Такие сдвиги нарушают работу центральной нерв-

ной системы, иммунной системы, усугубляют воспалительные процессы в ор-

ганизме, способствуют образованию атеросклеротических бляшек в коронар-

ных и мозговых сосудах и ускоряют старение организма.

Следовательно, одной из актуальных проблем современной фармации

является поиск лекарственных растений, обладающих достаточной сырьевой

базой и широким спектром фармакологических свойств, включая антиокси-

дантную активность. В этом плане перспективными являются плодово-ягод-

ные растения, в том числе персик обыкновенный. Плоды персика обыкновен-

ного – ценный пищевой продукт, а также источник персикового жирного

масла, однако листья данного растения в научной медицине не применяются.

Имеется опыт применения отвара из листьев персика и биологически актив-

ных добавок к пище для лечения ревматических, некоторых желудочно-ки-

шечных заболеваний, однако к моменту настоящих исследований в литера-

туре отсутствовали данные относительно фитохимического состава и стандар-

тизация листьев данного растения.

В этой связи, актуальным является фармакогностическое исследование

листьев персика обыкновенного с целью разработки проекта фармакопейной

статьи на новый вид ЛРС «Персика обыкновенного листья».

Для достижения поставленной цели диссертантом проведен большой

объем экспериментальной работы по изучению анатомо-морфологических

признаков листьев персика обыкновенного, их химического состава, решению

вопросов стандартизации данного сырья и научному обоснованию технологи

получения густого экстракта.

С точки зрения научная новизны исследований важным является то об-

стоятельство, что автором первые проведено фармакогностическое исследова-

ние и стандартизация персика обыкновенного листьев. На основании макро-

и микроскопического анализа определены диагностически значимые признаки

персика обыкновенного листьев, актуальные для установления подлинности

сырья.

Диссертантом подобраны оптимальные условия качественного и коли-

чественного анализа биологически активных соединений (БАС), разработаны

нормы качества и методики контроля в сырье и экстракте густом. В персике

обыкновенном листьях и экстракте густом на основе данного сырья опреде-

лено количественное содержание макро- и микроэлементов, среди которых

наибольшее содержание в листьях приходится на калий и кальций, а в экс-

тракте густом – на калий и натрий.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в том,

что диссертантом научно обоснована технология получения персика обыкно-

венного листьев экстракта густого с учетом физико-химических свойств дей-

ствующих веществ сырья. Это позволило разработать способ получения суб-

станции с максимальным содержанием БАС. Важно также подчеркнуть, что

автором определены показатели качества персика обыкновенного листьев и

персика обыкновенного листьев экстракта густого. Разработаны, утверждены

и апробированы нормативные документы предприятия ООО «Апифитофарм»:

технические условия (ТУ) «Персика обыкновенного листьев экстракт густой»;

лабораторный регламент «Производство персика обыкновенного листьев экс-

тракта густого».

На основании проведенных исследований разработана и внедрена мето-

дика количественного определения суммы флавоноидов в персике обыкновен-

ного листьях (акты внедрения в работу ООО «Апифитофарм», г. Пермь от

01.12.2019 г. и других фармацевтических предприятий). Результаты диссерта-

ционной работы внедрены в учебный процесс кафедры фармакогнозии с кур-

сом ботаники ФГБОУ ВО ПГФА Минздрава России (акт внедрения от

09.01.2020 г.) и кафедры фармакогнозии с ботаникой и основами фитотерапии

ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России (акт внедрения от 14.10.2019 г.).

По материалам диссертации опубликовано 8 научных статей, из них 3 ста-

тьи в изданиях из перечня, рекомендованного ВАК при Министерстве науки и

высшего образования Российской Федерации.

Критических замечаний нет.

Таким образом, диссертационная работа Иванцовой Любови Виталь-

евны на тему: «Фармакогностическое исследование, стандартизация персика

обыкновенного листьев и разработка экстракта густого на его основе», пред-

ставленная на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук,

является завершенной научно-квалификационной работой, в которой содер-

жится решение важной научной задачи в области фармацевтической химии и

фармакогнози. Данная диссертационная работа по актуальности, научной но-

визне, практической значимости и достоверности полученных результатов со-

ответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых сте-

пеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от

24.09.2013 г. (в ред. постановления Правительства РФ № 1168 от 01.10.2018

г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Иванцова Лю-

бовь Витальевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата фарма-

цевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фар-

макогнозия.
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